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Méthodologie  

Les statistiques présentées dans ce portrait proviennent des données recueillies auprès des services de 

sécurité incendie (SSI) du Québec en 2022. Lors du recensement, 632 SSI étaient dénombrés au Québec, 

dont 603, desservant 8,3 millions de Québécois, ont répondu au questionnaire. Toutefois, au moment de 

diffuser ce document, 607 SSI étaient en activité au Québec. 

La valeur, la qualité et la fiabilité des statistiques présentées dans ce rapport sont basées sur les réponses 

fournies par les SSI.  

Mise en contexte  

Dans l’optique d’obtenir un portrait de l’organisation des SSI au Québec, y compris leur nombre, le statut 
et le profil de leurs ressources ainsi que les autres activités de secours qu’ils offrent, un recensement a 
été réalisé en 2022.  

Cet exercice vise à connaître les tendances de l’évolution des SSI et les enjeux auxquels ils sont confrontés 
pour sensibiliser et aider les autorités municipales dans la planification de leurs ressources. 

Ainsi, compte tenu de l’importance de ce secteur essentiel pour la sécurité de la population et de la 
demande du milieu qui souhaite obtenir plus de statistiques sur l’effectif en sécurité incendie, le présent 
document a été produit. 
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En bref 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En moyenne, les SSI ont effectué 691 interventions par jour en 2021  

Portrait général en 2022 
 

632 services de sécurité incendie (SSI) 
  
Effectif total : 20 394 
▪ 955 directeurs et directeurs adjoints 
▪ 8 directrices et directrices adjointes 
▪ 4 072 officiers 
▪ 79 officières 
▪ 14 427 pompiers  
▪ 853 pompières 

 

Répartition des effectifs 

Sexe 
 

95,4 %  

4,6 % 

 

Groupe d’âge 

 

Autres activités de secours : nombre 
de SSI offrant le service 

 

Désincarcération :    356   

Sauvetage d’urgence en  

milieu isolé (SUMI) :    275  

Matières dangereuses :   201   

Sauvetage nautique :    179   

Sauvetage en espace clos :  78 

Sauvetage vertical :   61 
 

Tendance depuis 2018 

En hausse 

3,1 % à 4,6 % de l’effectif total 
 
Pompiers à temps plein :           +10,2 % 
Pompiers à temps partiel :        +10,3 % 
Pompiers de 19 ans et moins : +189 personnes 
Pompiers de 20 à 30 ans :          +0,1 % 
Pompiers de 31 à 40 ans :          +6,2 % 

En baisse 
 

Effectif total : -2,7 % 

96,9 % à 95,4 % de l’effectif total 
 
Pompiers (à l’exclusion des directeurs et des 
officiers) :                                           -3,9 % 
Pompiers volontaires :                    -17,8 % 
Pompiers de 41 à 50 ans :                -9,8 % 
Pompiers de 51 à 60 ans :                -0,5 % 
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1. Les SSI au Québec 

1.1 Évolution du nombre de SSI  

Graphique 1 : Évolution du nombre de SSI au Québec, 2000 à 2022 

 

Source : Données du nombre de SSI, MSP. 

 

Au 1er avril 2022, le Québec recensait 6321 SSI, alors que ce nombre était de 960 en 2000. On observe 

donc une baisse de 34,2 % au cours des 20 dernières années. Un des principaux facteurs expliquant cette 

baisse est le regroupement des SSI, qui favorise le partage des ressources, des infrastructures et des 

équipements en sécurité incendie. En effet, la mise en commun des SSI permet aux municipalités d’offrir 

à leur population des services diversifiés et présente de nombreux avantages. Parmi ces avantages, notons 

l’optimisation de ressources humaines ou matérielles, la réalisation d’économies d’échelle, l’amélioration 

de la qualité de la prestation des services offerts aux citoyens, ainsi que le partage du coût des 

infrastructures et des équipements.  

Dans les faits, même si le nombre de SSI diminue, les services à la population sont renforcés.  

 

 

 

 

 

1 Au moment de diffuser ce rapport, le nombre de SSI au Québec était de 609.  
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1.2 Portrait régional des SSI 

 

Figure 1 : Répartition du nombre de SSI par régions administratives, 2022 

 

Source : Données du nombre de SSI, MSP. 
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Figure 2 : Répartition du nombre de casernes par régions administratives, 2022 

 

Source : Données du nombre de casernes, MSP. 

 

On constate une différence du nombre de SSI et de casernes entre les régions éloignées et les grandes 

régions urbaines. Dans les régions où il y a moins de regroupements de services comme celles de la 

Montérégie et de Chaudière-Appalaches, on recense autant de SSI que de casernes. À l’inverse, on recense 

plus de casernes que de SSI dans les régions où ils sont regroupés, par exemple au Saguenay–

Lac-Saint-Jean (trois casernes par SSI). 
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2. Les effectifs des SSI 

En 2022, les effectifs en sécurité incendie au Québec rassemblaient 20 394 personnes en poste, 

comparativement à 20 968 en 2018, ce qui représente une diminution de 2,7 % en quatre ans. 

Tableau 1 : Proportion des postes au sein des effectifs (sans différenciation de sexe), 2018 et 2022 

Poste 
2018 2022 Variation 

(%) Nombre % Nombre % 

Officiers* 5 061 24,1 5 114 25,1 1,0 

Pompiers** 15 907 75,9 15 280 74,9 -3,9 

Total 20 968 100,0  20 394 100,0 -2,7 
*Le terme officier englobe les directeurs et directrices, les directeurs adjoints et directrices adjointes, les officiers-cadres et officières-cadres, les 
officiers et officières. 
* Le terme pompier englobe les pompiers et pompières. 
Un individu peut occuper plus d’un poste en étant au service de différents SSI. 

Sources : Données du recensement des effectifs des SSI en 2018 de l’ISQ et en 2022 du MSP. 

Comme en 2018, il y a peu de variation du nombre d’effectifs par poste. En 2022, 74,9 % des postes 
étaient occupés par des pompiers et 25,1 %, par des officiers. 

 

De plus, on observe une diminution du nombre de pompiers (-3,9 %). Ce résultat n’est pas une tendance 
unique au Québec. Il s’observe aussi à l’échelle du pays, comme l’attestent les résultats du Grand 
recensement canadien des services d’incendie réalisé en 2022 par l’Association canadienne des chefs de 
pompiers2. Ce recensement décrit les réalités et les enjeux auxquels les SSI du pays sont 
confrontés (diminution du nombre de pompiers, augmentation du nombre d'appels d'urgence, défi de 
ressources, augmentation du nombre de sinistres, etc.). On trouve les mêmes constats dans une étude de 
l’Association des gestionnaires en sécurité incendie et civile du Québec (AGSICQ) sur les enjeux de relève 
chez les pompiers publiée en février 20233. Bien que l’enjeu de pénurie de main-d’œuvre soit présent, 
cette diminution pourrait être également associée à une transformation du statut d’emploi. 

 

En effet, on observe que le nombre de pompiers à temps plein et à temps partiel augmente alors que le 
nombre de pompiers volontaires diminue.  
 

 

 

2 Association canadienne des chefs de pompiers (2022). Grand recensement canadien des services d’incendie. 

https://cafc.ca/page/2022Censusresults-FR. Page consultée le 2024-03-22. 
3 AGSICQ (2023). Les enjeux de relève chez les pompiers. https://www.acsiq.qc.ca/cms/images/etincelle/2023/rapport-

releve.pdf. Page consultée le 2024-03-22. 
 

https://cafc.ca/page/2022Censusresults-FR
https://www.acsiq.qc.ca/cms/images/etincelle/2023/rapport-releve.pdf
https://www.acsiq.qc.ca/cms/images/etincelle/2023/rapport-releve.pdf
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Tableau 2 : Proportion du statut d’emploi au sein des pompiers, 2018 et 2022 

Catégorie 
2018 2022 Variation 

(%) Nombre % Nombre % 

Pompiers temps plein* 5 088 24,3 5 607 27,5 10,2 

Pompiers temps partiel 6 298 30,0 6 948 34,1 10,3 

Pompiers volontaires 9 536 45,5 7 839 38,4 -17,8 

Pompiers (statut 

indéterminé)** 
46 0,2    

Total 20 968 100,0 20 394 100,0 -2,7 
* Le terme pompier englobe les directeurs et directrices, les directeurs adjoints et directrices adjointes, les officiers et officières, ainsi que les 
pompiers et pompières. 
**Le terme indéterminé signifie que l’information est manquante, car non détaillée dans les données du recensement de l’ISQ. 

Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2018 de l’ISQ et en 2022 du MSP. 

 
En 2022, les effectifs étaient constitués à 38,4 % de pompiers volontaires et à 34,1 % de pompiers à temps 
partiel, contrairement à 2018, alors qu’on trouvait 45,5 % de pompiers volontaires et 30 % de pompiers à 
temps partiel.  
 
Figure 3 : Répartition du nombre de pompiers pour 1 000 habitants et du nombre total de pompiers 

par régions administratives, 2022 

 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP. 
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Tableau 3 : Proportion des effectifs des SSI selon le poste occupé et le sexe, 2018 et 2022 

Poste occupé 

2018 2022 

Nombre 

de 

femmes 

% 
Nombre 

d’hommes 
% 

Nombre 

de 

femmes 

% 
Nombre 

d’hommes 
% 

Directeur/Directrice* 1 0,2 761 3,7 8 0,9 955 4,9 

Officiers/Officières 61 9,3 4 238 20,9 79 8,4 4 072 20,9 

Pompiers/Pompières 597 90,6 15 310 75,4 853 90,7 14 427 74,2 

Total 659 100,0 20 309 100,0 940 100,0 19 454 100,0 

*Le terme directeur englobe les directeurs et directrices, les directeurs adjoints et les directrices adjointes. 

Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2018 de l’ISQ et en 2022 du MSP. 

 

 

Figure 4 : Répartition des effectifs selon le sexe et la région administrative, 2022 

 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP. 
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À l’image de la répartition des effectifs, les hommes occupent la majorité des postes, soit 95,4 %, tandis 
que les femmes représentent 4,6 % des ressources, principalement dans des emplois de pompières. 
 
La présence des femmes affiche cependant une progression d’année en année, passant de 659 postes 
occupés en 2018 à 940 en 2022. Cette évolution est également marquée par une augmentation du 
nombre de femmes occupant des postes de direction, avec huit directrices et directrices adjointes 
en 2022, comparativement à une seule en 2018. Une tendance similaire est observée pour les officières, 
dont le nombre est passé de 61 en 2018 à 79 en 2022. 
 
La Côte-Nord est la région administrative où la part des femmes dans l’effectif régional est la plus 
importante (12,4 %). Ce pourcentage est 2,5 fois supérieur à celui de l’ensemble du Québec (4,8 %). Plus 
globalement, c’est dans les grandes villes où le nombre de femmes est le plus faible. 
 

Tableau 4 : Proportion des effectifs par groupe d'âge, 2018 et 2022 

Groupe d’âge 
2018 2022 

Variation (%) 
Nombre % Nombre % 

19 ans et moins 39 0,2 228 1,1 484,6 

20-30 ans 4 158 19,8 4 163 20,4 0,1 

31-40 ans 5 882 28,1 6 245 30,6 6,2 

41-50 ans 5 666 27,0 5 115 25,1 -9,8 

51-60 ans 3 794 18,1 3 776 18,5 -0,5 

61 ans et plus 1 120 5,3 867*** 4,3 -22,6 

Indéterminé** 309 1,5    

Total* 20 968 100,0 20 394 100,0 -2,7 

* Sur un total de 20 968 profils présents dans le recensement, 19 semblent avoir une date de naissance erronée. En effet, l’âge indiqué est moins 
de 10 ans ou plus de 86 ans. Les résultats sont donc à prendre avec prudence. 
** Le terme Indéterminé signifie que l’information est manquante, car non détaillée par certains SSI dans les données du recensement de l’ISQ. 
*** En 2022, 95 % des SSI ont répondu aux recensements. Toutefois, le chiffre de 867 est à considérer avec prudence, car seulement 74 % des 
SSI ont répondu pour cette tranche d’âge.  

Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2018 de l’ISQ et en 2022 du MSP. 

 

En 2022, tout comme en 2018, plus de la moitié (55,6 %) des effectifs des SSI ont entre 31 et 50 ans. On 

constate aussi une réduction de 9,8 % des 41 à 50 ans en 2022. Cette baisse est plus importante dans le 

groupe d’âge des 61 ans et plus avec une diminution de 22,6 % par rapport à 2018. 

On enregistre une hausse significative de la présence des jeunes, notamment chez les 19 ans et moins, 

dont le nombre est passé de 39 en 2018 à 228 en 2022, ce qui représente 189 personnes de plus. Il s’agit 

d’un signe encourageant que les jeunes s’intéressent au métier de pompier et pompière.  
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Figure 5 : Répartition des effectifs selon le groupe d'âge, par régions administratives, 2022 

 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP. 

 

Dans les régions administratives, le bassin de main-d’œuvre des 20 à 30 ans se localise en grande partie 

dans les régions de la Montérégie, de Montréal, des Laurentides, de Chaudière-Appalaches et de la 

Capitale-Nationale. Ces régions accueillent à elles seules 51 % des effectifs des SSI de ce groupe d’âge. 

Pour les 19 ans et moins, c’est en Montérégie qu’on en recense le plus (23 % des effectifs de ce groupe 

d’âge), puis en Estrie (11 %), dans la Capitale-Nationale (9 %) et le Bas-Saint-Laurent (8 %). 

Le bassin de main-d’œuvre des 31 à 50 ans se localise quant à lui en grande partie dans les régions de la 

Montérégie, de Montréal, de Chaudière-Appalaches et de l’Estrie. Ces régions polarisent 47 % des effectifs 

des SSI de ce groupe d’âge, dont 29 % en Montérégie et à Montréal. Cette répartition géographique est 

également similaire à celle du groupe d’âge des 51 à 60 ans. En effet, 48 % des effectifs des SSI de cette 

catégorie d’âge travaillent dans ces régions, dont 29 % en Montérégie et à Montréal. Quant au groupe 

d’âge des 61 ans et plus, c’est dans les régions de Chaudière-Appalaches et de la Montérégie qu’on 

recense le plus de pompiers, avec respectivement 16 % et 13 % du total des effectifs de cette classe d’âge, 

puis 10 % en Estrie et 9 % dans la Capitale-Nationale. 
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Au total, cette analyse montre qu’il y a plus de pompiers dans les régions les plus populeuses ou ayant de 

grands centres urbains comme les régions administratives de Montréal, de Laval, de la Montérégie et de 

la Capitale-Nationale. Cependant, lorsque l’on analyse les chiffres en tenant compte de la population, il 

apparaît que le nombre de pompiers par 1 000 habitants est plus élevé dans les régions de la Gaspésie–

Îles-de-la-Madeleine (6,97 pompiers par 1 000 habitants), du Bas-Saint-Laurent (5,71) et 

d’Abitibi-Témiscamingue (4,90). Ces taux sont plus de 5,5 fois supérieurs à celui de la région montréalaise 

et de 3,5 fois supérieurs à celui de la région de la Capitale-Nationale. 

3. Les interventions des SSI  

3.1 Portrait régional des interventions des SSI  

En 2021, les SSI ont effectué 252 317 interventions sur le territoire québécois, soit une moyenne 

de 691 interventions par jour. Ces interventions concernent le combat d’incendies et les autres activités 

de secours (différents types de sauvetages, désincarcération, premiers répondants et matières 

dangereuses) que les SSI ont effectué du 1er janvier au 31 décembre 2021. 

Tableau 5 : Nombre et taux d'interventions par 1 000 habitants, par régions administratives, 2021 

Région administrative Nombre d'interventions Taux d'interventions  

par 1 000 habitants 

Montréal 108 926 53,8 

Montérégie 34 163 23,4 

Laurentides 19 148 29,6 

Capitale-Nationale 15 300 20,1 

Estrie 12 792 25,6 

Lanaudière 12 210 22,8 

Chaudière-Appalaches 11 392 26,0 

Outaouais 11 279 27,9 

Laval 5 706 12,9 

Mauricie 4 923 17,8 

Centre-du-Québec 4 180 16,4 

Bas-Saint-Laurent 3 609 18,1 

Saguenay–Lac-Saint-Jean 3 511 12,5 

Abitibi-Témiscamingue 1 916 12,9 

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 1 655 18,0 

Côte-Nord 1 432 15,8 

Nord-du-Québec 175 3,8 

Ensemble du Québec 252 317 29,3 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP. 
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Graphique 2 : Nombre moyen d’interventions par jour des SSI selon la région administrative, 2021 

 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP. 

 

Avec 23 % de la population québécoise, la région administrative de Montréal représente à elle seule 43 % 

des interventions survenues au Québec en 2021, ce qui représente en moyenne 298 interventions par 

jour. Ce nombre élevé d’interventions n’est pas surprenant puisque c’est la région la plus peuplée du 

Québec et parce que le SSI de Montréal offre la majorité des activités de secours, dont le service de 

premiers répondants. 
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3.2 Les autres activités de secours 

Les SSI du Québec sont appelés à intervenir lors de plusieurs types d’interventions d’urgence. En effet, il 
y a d’autres risques qui sont susceptibles de nécessiter l’utilisation des mêmes ressources que pour le 
combat d’incendies comme la désincarcération, les opérations en présence de matières dangereuses et 
les divers types de sauvetages offerts à la population. 

Dans cette section, l’analyse porte uniquement les types d’activités de secours offertes par les SSI du 
Québec et le nombre de pompiers pouvant intervenir dans ces activités. Ces résultats ne font pas la 
distinction entre les différents niveaux d’opérations pour un même secours (exemple : les différents 
niveaux d’intervention en présence de matières dangereuses) ou le type de formation reçue par les 
pompiers.  

 

Tableau 6 : Nombre de pompiers et de SSI pouvant intervenir dans les autres activités de secours – 

Ensemble des SSI du Québec, 2022 

Autres activités de secours* 
Nombre de 

pompiers   
%** 

Nombre de SSI 

offrant le service 
%*** 

Désincarcération 10 889 53,4 356 56,3 

Sauvetage d'urgence en milieu 

isolé (SUMI) 
5 219 25,6 275 43,5 

Premier répondant 5 155 25,3 177 28 

Sauvetage nautique  3 848 18,9 179 28,3 

Matières dangereuses 3 780 18,5 201 31,8 

Sauvetage en espace clos 1 196 5,9 78 12,3 

Sauvetage vertical 1 105 5,4 61 9,7 

Sauvetage d'effondrement de structure et 

sauvetage en tranchée 
205 1,0 12 1,9 

* Dans un SSI, un pompier peut avoir plus d’une spécialité. 
** Les pourcentages affichés sont établis à partir de l’effectif total des SSI en 2022 (20 394). 
*** Les pourcentages affichés sont établis à partir du total du nombre de SSI en 2022 au Québec (632). 

Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP.  

 

Parmi les autres activités de secours que les SSI du Québec fournissent à la population, c’est en 

désincarcération qu’on recense le plus d’effectifs. En effet, 53,4 % de l’effectif total des SSI interviennent 

dans ce domaine. De plus, le quart de l’effectif total des SSI est qualifié pour offrir le service de premiers 

répondants et le SUMI. 
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Conclusion  

Le recensement de 2022 a permis d’obtenir des statistiques à jour et de brosser un portrait de 

l’organisation des SSI au Québec, de leurs effectifs et des autres activités de secours. Il ressort de cette 

analyse que les municipalités québécoises tendent à regrouper leurs SSI pour renforcer leur protection 

contre les incendies. Le regroupement a entraîné une diminution du nombre de SSI et une évolution de 

la structure de l’emploi, se traduisant par une augmentation du nombre de postes de pompiers à temps 

partiel et à temps plein, au détriment des postes de pompiers volontaires. 

Par ailleurs, on observe un rajeunissement des effectifs en sécurité incendie. Ce signe est très 

encourageant, surtout dans le contexte actuel de pénurie de main-d’œuvre qui affecte divers secteurs 

d’activité au Québec. En outre, l’intégration croissante des femmes dans le métier de pompier, 

traditionnellement dominé par les hommes, marque un tournant significatif. Les futurs portraits 

permettront de bonifier et d’approfondir la donnée, notamment en matière de prévention, et de 

continuer à surveiller l’évolution des effectifs en sécurité incendie pour dresser un tableau à jour en 

continu et fidèle de la situation au Québec. 
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Tableaux complémentaires 

Tableau 7 : Nombre de pompiers et de SSI pouvant intervenir en matière de désincarcération selon la 

région administrative, 2022 

Région administrative 
Nombre de 

pompiers  
% 

Nombre de SSI 

offrant le service 

Montréal 2 381 21,9 1 

Montérégie 1 939 17,8 80 

Laurentides 839 7,7 35 

Estrie 822 7,5 34 

Capitale-Nationale 769 7,1 21 

Lanaudière 675 6,2 20 

Chaudière-Appalaches 662 6,1 36 

Outaouais 496 4,6 24 

Bas-Saint-Laurent 485 4,5 23 

Centre-du-Québec 368 3,4 19 

Saguenay−Lac-Saint-Jean 343 3,1 11 

Laval 298 2,7 1 

Mauricie 282 2,6 10 

Abitibi-Témiscamingue 213 2,0 12 

Gaspésie−Îles-de-la-Madeleine 175 1,6 15 

Côte-Nord 108 1,0 11 

Nord-du-Québec 34 0,3 3 

Ensemble du Québec 10 889 100,0 356 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP.  
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Tableau 8 : Nombre de pompiers et de SSI pouvant intervenir en présence de matières dangereuses 

selon la région administrative, 2022 

Région administrative 
Nombre de 

pompiers   
% 

Nombre de SSI 

offrant le service 

Chaudière-Appalaches 572 15,1 30 

Outaouais 373 9,9 22 

Estrie 354 9,4 15 

Bas-Saint-Laurent 337 8,9 21 

Capitale-Nationale 325 8,6 17 

Laval 298 7,9 1 

Laurentides 291 7,7 14 

Montérégie 243 6,4 19 

Gaspésie−Îles-de-la-Madeleine 225 6,0 12 

Centre-du-Québec 168 4,4 11 

Saguenay−Lac-Saint-Jean 167 4,4 7 

Montréal 110 2,9 1 

Mauricie 109 2,9 6 

Abitibi-Témiscamingue 104 2,8 14 

Côte-Nord 41 1,1 7 

Nord-du-Québec 35 0,9 3 

Lanaudière 28 0,7 1 

Ensemble du Québec 3 780 100,0 201 

Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 22 Ministère de la Sécurité publique 

Tableau 9 : Nombre de pompiers et de SSI pouvant intervenir en sauvetage nautique selon la région 

administrative, 2022 

Région administrative 
Nombre de 

pompiers 
% 

Nombre de SSI 

offrant le service 

Montérégie 698 18,1 28 

Estrie 538 14,0 25 

Laurentides 463 12,0 24 

Outaouais 351 9,1 20 

Laval 298 7,7 1 

Lanaudière 221 5,7 7 

Capitale-Nationale 219 5,7 11 

Centre-du-Québec 194 5,0 6 

Bas-Saint-Laurent 152 4,0 12 

Chaudière-Appalaches 149 3,9 12 

Mauricie 131 3,4 6 

Saguenay−Lac-Saint-Jean 104 2,7 6 

Abitibi-Témiscamingue 101 2,6 7 

Montréal 93 2,4 1 

Gaspésie−Îles-de-la-Madeleine 85 2,2 8 

Côte-Nord 43 1,1 4 

Nord-du-Québec 8 0,2 1 

Ensemble du Québec 3 848 100,0 179 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP. 
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Tableau 10 : Nombre de pompiers et de SSI pouvant intervenir en sauvetage vertical selon la région 

administrative, 2022 

Région administrative 
Nombre de 

pompiers  
% 

Nombre de SSI 

offrant le service 

Montérégie 200 18,1 9 

Laurentides 175 15,8 7 

Bas-Saint-Laurent 96 8,7 6 

Montréal 82 7,4 1 

Centre-du-Québec 81 7,3 3 

Chaudière-Appalaches 81 7,3 8 

Lanaudière 77 7,0 3 

Capitale-Nationale 68 6,2 4 

Estrie 65 5,9 3 

Mauricie 65 5,9 3 

Abitibi-Témiscamingue 57 5,2 6 

Gaspésie−Îles-de-la-Madeleine 38 3,4 4 

Côte-Nord 18 1,6 1 

Outaouais 2 0,2 3 

Laval 0 0 0 

Nord-du-Québec 0 0 0 

Saguenay−Lac-Saint-Jean 0 0 0 

Ensemble du Québec 1 105 100,0 61 

Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP.  
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Tableau 11 : Nombre de pompiers et de SSI pouvant intervenir en espaces clos selon la région 

administrative, 2022 

Région administrative 
Nombre de 

pompiers  
% 

Nombre de SSI 

offrant le service 

Montérégie 155 13,0 9 

Laurentides 141 11,8 5 

Capitale-Nationale 114 9,5 10 

Estrie 110 9,2 8 

Centre-du-Québec 92 7,7 5 

Bas-Saint-Laurent 88 7,4 7 

Montréal 82 6,9 1 

Saguenay−Lac-Saint-Jean 80 6,7 5 

Chaudière-Appalaches 79 6,6 5 

Mauricie 73 6,1 4 

Abitibi-Témiscamingue 59 4,9 8 

Gaspésie−Îles-de-la-Madeleine 42 3,5 5 

Côte-Nord 28 2,3 1 

Lanaudière 28 2,3 1 

Outaouais 15 1,3 3 

Nord-du-Québec 10 0,8 1 

Laval 0 0 0 

Ensemble du Québec 1 196 100,0 78 

Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 Ministère de la Sécurité publique 

 

Tableau 12 : Nombre de pompiers et de SSI pouvant intervenir en sauvetage d'urgence en milieu 

isolé (SUMI) selon la région administrative, 2022 

Région administrative 
Nombre de 

pompiers  
% 

Nombre de SSI 

offrant le service 

Montérégie 686 13,1 34 

Estrie 664 12,7 30 

Laurentides 584 11,2 28 

Chaudière-Appalaches 514 9,8 39 

Outaouais 412 7,9 19 

Lanaudière 401 7,7 15 

Capitale-Nationale 392 7,5 23 

Bas-Saint-Laurent 383 7,3 21 

Mauricie 271 5,2 8 

Centre-du-Québec 231 4,4 12 

Abitibi-Témiscamingue 193 3,7 16 

Saguenay−Lac-Saint-Jean 172 3,3 7 

Gaspésie−Îles-de-la-Madeleine 171 3,3 14 

Côte-Nord 97 1,9 5 

Nord-du-Québec 48 0,9 4 

Laval 0 0 0 

Montréal 0 0 0 

Ensemble du Québec 5 219 100,0 275 
Source : Données du recensement des effectifs des SSI en 2022 du MSP.  



  

 

 


